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Damptromleklubben 
 

Vi er en lille forening med en "tung" 
inventarliste. Vi er en gruppe damp-
entusiaster der mødes jævnligt for at 
restaurere, vedligeholde og ikke 
mindst køre med klubbens materiel. 
Enkelte medlemmer har også deres 
eget materiel. 
 

Damptromleklubben blev stiftet den 
9. september 1965 af en gruppe men-
nesker der mente at disse prægtige 
maskiner skulle bevares for efterti-
den.  
 

I løbet af kort tid havde vi erhvervet 
60 % af de tromler der var tilbage i 
landet. 
Disse udgør i dag klubbens samling. 
Damptromleklubben har til huse på 
museet "Andelslandsbyen Nyvang" 
ved Holbæk. 
 

I samarbejde med Andelslandsbyen 
Nyvang har Damptromleklubben op-
bygget udstillings- og værksteds-
faciliteter i en af museets bygninger.  
 

Damptromleklubben har to køreklare 
damptromle, nemlig en Vølund Juni-
or, og en Marshall Sons & Co. Ld. fra 
1923.  
 

Støt Damptromleklubben 
- 

bliv medlem. 
 

Medlemskab koster 
Junior Kr. 100 
Voksen Kr. 150 
Familie Kr. 250 

 

Kontakt Sekretæren 

Ansvarshavende redaktør: 
Steen Rudberg Jørgensen 

Disclamer: Artiklerne i dette blad afspej-

ler ikke nødvendigvis Damptromleklub-

bens holdninger. 
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Redaktøren 
 
I 2006 har Damptromleklubben fået 
en del nye medlemmer, som har møde 
os rundt omkring på det arrangemen-
ter vi har været med til. 
  Det stigende medlemstal er særligt 
interessant i betragtning af at der ef-
ter vores 40 års jubilæum har været 
en vis afmatning blandt vore aktive 
medlemmer. Jeg håber på at vi med 
byggeriet af værkstedet i laden på Ny-
vang kan  tiltrække nogle flere aktive. 
  Bygge planerne er så småt ved at 
tage form, som det kan ses på side 6. 
Inden vi kan komme rigtigt i gang skal 
vi lige have under søgt lidt mere om-
kring det kranarrangement vi vil lave. 
  I vinterens løb skal vi også klargøre 
Vølund Junior for trykprøvning i for-
året. Samtidigt har vi talt om at der 
skal laves lidt malearbejde, der hvor 
malingen skaller af. 
 
  Til sidst vil jeg øn-
ske alle medlemmer 
og venner af Damp-
tromleklubben en 
Glædelig Jul & et 
Godt Nytår. 
 

Steen Rudberg   
 

   

Damp- & Nostalgi Weekend 
2007 AFLYST 
 
  I august 2007 var det planen at vi 
skulle have afholdt Damp- & Nostalgi 
weekend.  
  Desværre har Andelslandsbyen Ny-
vangs bestyrelse, på grund af en an-
strengt økonomi i 2007, valgt at 
Damptromleklubben ikke kan få an-
del i entré indtægterne.  
  Uden indtægter er det ikke forsvar-
ligt for Damptromleklubben at ligge 
arbejdstid og penge i Damp- & No-
stalgi Weekend , og vi er derfor nød til 
at aflyse. 
   Spørgsmålet er så bare om det vil 
kunne lade sig gøre at lave Damp- & 
Nostalgi Weekend, en anden gang, i 
betragtning af at vi nu må gå du til en 
masse mennesker og fortælle at det 
heller ikke bliver til noget i 2007.   
 
Danmarks Bro– & Vejmuseum 
 
Damptromleklubben har valgt at slå 
en streg over vor ”investeringer” i 
Danmarks Bro– & Vejmuseum. 
  Siden museet gik konkurs på Farø 
har vi i Damptromleklubben støttet 
Danmarks Vejmuseum. Vi har mange 
gange hjulpet med arbejdskraft og 
økonomi, når der har været brug for 
det. 
  På et møde for nyligt blev Damp-
tromleklubben bedt om at slå en streg 
over den gamle ”gæld” og begynde 
forfra på en ny. 
  Vi har valgt at gøre dette, ud fra den 
simple kendsgerning at vi jo intet har 
på skrift, der giver os ret til vore 
”krav”. Samtidigt har vi så endnu en 
gang lært at der skal skrives aftaler. 
  I fremtiden vil opgaver for museet 
blive på kontrakt og til dagspris. 
 



4  

  I Damptromlens barndom overveje-
de man mange andre måder hvorpå 
man kunne presse vejmaterialer sam-
men. Firmaet Messrs Gore & Green 
opfandt en ”Road Steam Rammer”. 
Det viste sig dog at det ikke gav den 
succes som opfinderen og fabrikanten 
havde håbet på. Ellers ville vor for-
ening jo have kommet til at hedde  
”Vejdamphammerklubben”, og de 
fleste af slagsen ville have kommet fra 
”Tuxford of Boston”. 
 
  Tony Brown fandt beskrivelsen af 
denne maskine på Science Museums 
bibliotek, hvor han gjorden en note, 
med tanken om at det sikkert bare var 
en ikke realiseret ide. Det var først 
senere, da han fandt en beskrivelse af 
afprøvningen af Vejdamp hammeren 
at han skrev denne artikel. 
 
Maskinens opbygning  
  Vejdamphammeren så dagens lys 
sidst i juli 1868 med en artikel der 

forbedring i forhold til de eksisteren-
de damptromler, vil vi overlade til 
vore læseres egen vurdering….”. 
 
  Maskinen var bygget på et 4-hjulet 
chassis, drevet af en dupleks damp-
maskine. Dampen blev leveret af en 
modificeret lodretstående kedel af 
samme model som man brugte til 
dampbrandstprøjter. ”Field boiler”. 
Dampmaskinen var designet til at 
give en hastighed af 6,5 km/t (4 mph) 
ved landevejskørsel mellem arbejds-
steder, og en tiende del ved arbejds-
kørsel. 
 
  Midt i maskinen var der monteret to 
lodrette dampcylindere, som ydede 
kraften til komprimeringen ved at 
skyde store hamre (støbejernsblokke) 
ned mod underlaget. Disse hamrecy-
lindre var hver 28cm (11”) i diameter, 
og havde en maksimal slaglængde på 
45cm (28”). Systemet var designet til 
at kunne yde 30 slag i minuttet. Ham-  
 

Vejdamphammeren 
Af  Tony Brown, Road Roller Association, oversat af  Steen Rudberg 
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rene var monteret så de kunne drejes 
i forhold til cylinderstokkene, for at 
kunne kompensere for ujævnheder  
underlaget og for at kunne håndtere 
at køretøjet bevægede sig fremad med 
1/4 af hammerens diameter mellem 
hvert slag. Hamrene var monteret 
således at de overlappede en smule så 
der ikke var områder der ikke blev 
komprimeret. 
 
Afprøvningen 
  I den første artikel nævntes at en 
sådan maskine var ved at blive lavet, 
men var intet der viste at den var ble-
vet færdig og afprøvet. I september 
1872, altså 4 år senere, var der så en 
artikel i Mechanics Magazine som 
hed ”Nye veje og maskiner til at lave 
dem”, hvor maskinen er omtalt. Det 
kan undre en, hvad der er sket på de 
fire år fra den første artikel om at man 
var ved at lave en vejdamphammer, 
og til at den var færdig og blevet af- 

prøvet, specielt hvis man sammenlig-
ner  v e jdamphammeren  med 
” T h omson  r o a d  s t a eme r s ” , 
(damptromler) som blev produceret 
og markedesført over hele verdenen i 
løbet af de samme fire år. 
 
  Afprøvningen af maskinen blev ud-
ført af Tuxford & Sons i byen Skirbeck 
i Lincolnshire, ca. 1/2 mile fra Tux-
fords fabrik. Hamrene på denne ma-
skine siges at være ca. 1m2, og  dæk-
kende 1,5m i bredden. Maskinen har 
totalt vejet 15 ton, hvilket er det sam-
me som de fleste damptromler, der 
arbejdede i London på den tid. 
 
  Forfatteren til artiklen, formentlig 
John Bourne, forklare at mens en 
damptromle bearbejder vejen alene 
på basis af sin vægt, så var vejdamp-
hammeren mere kontrollerbar, idet at 
kunne ændre kraften i slaget efter 
behov. Tuxford maskinen blev testet 
netop på dette, og det siges at den 
kunne alt fra at lave små dask til at slå 
20 cm (8”) dybe huller i underlaget. 
 
  Blandt de der var med til afprøvnin-
gen var Major-General Boileau fra 
Royal Engineers, som blev beskrevet 
som at være en af direktørerne i det 
selskab, som var oprettet for at lave 
disse vejdamphammere. Han mente 
at ”denne form for maskiner er, hvad 
vejbyggere vil købe i fremtiden”. Des-
værre for ham og hans samarbejds-
partnere, er der aldrig nogen der har 
nævnt vejdamphammere siden. 
 
   

En gennemskåret skitse set bagfra. 
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Værkstedsplaner på tegnebordet 

Tromle plads

højde 4m

Porthul

8x5m

Isoleret værksted

højde 2.5m

Lager "ude"

Overdækket

værksted

højde 4m

8
,5

m

1
3

m

16,5m

11m

8,5m

D

sandblæser

Isoleret

højde 2.5m

  Da der for flere år siden begyndte at 
ske noget omkring at Danmarks Bro 
& Vejmuseum, skulle på finansloven 
var vi med til at lave et oplæg til værk-
steder til Damptromleklubben. Ideen  
var at museet stillede egnede lokaler 
til rådighed, som kunne indrettes til 
værksted, som vi kunne dele med mu-
seet.  
  Forholdene mellem museet og 
Damptromleklubben har ændret sig 
siden da, og vi må nu selv sikre os 
nogle bedre forhold. 
  Vi har fået lov til at indrette os i Ny-
vangs lade der hvor vi er nu, plus at vi 
får lidt ekstra plade til ”udelageret” 
hvor bl.a. vores gaffeltruck står. 
  Vi har lagt hovederne lidt i blød, og 
er  kommet  med  en  række ideer  til  
 

ting vi godt vil have i vores nye værk-
steder; 
• Opvarmet maskinværksted. 
• Traverskran i der hvor vi skal re- 
 staurere og servicere damptromler. 
• Separat rum til sandblæseren, der 
 kan opvarmes. 
• Luftkompressoren skal kunne køre  
 uden at genere andre aktiviteter i 
 laden. 
• Bedre lys. 
• Mulighed for at opvarme damp-
 tromleværksted. 
• Selvbærende skydeporte. 
 
  Udover at vi har fået lov til at udvide 
udelageret lidt, så der bliver plads til 
en større dør så gaffeltrucken kan 
komme ind og ud.  

Værkstedsområdet set fra oven. 
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Port

3,5x3,0

Port

3,5x3,0

Dør

0,8x2
Væg til

udelager

”Facaden” ud mod laden.  

  De eneste krav fra Nyvang er at faca-
den bliver svenskrød (det passer Inge-
mo godt), og at der kommer vinduer i 
portene således at publikum kan kik-
ke ind og se at vi har et arbejdende 
værksted. I første omgang ønskede 
man at vi skulle have store termoru-
der lige som automobillauet, men det 
synes vi ikke    vil komme til at se sær-
ligt godt ud. Så derfor foreslog vi at vi 
kunne bruge nogle staldvinduer som 
Nyvang havde på lager, og sådan bli-
ver det. 
  Vi vil dække alle værkstederne over 
med fast tag, da der alligevel ikke er 
særligt meget lys i laden.  Til gengæld 
vil vi så lave et stort vindue i endegav-
len, hvor der tidligere har været en 
port. 
  Til vægge og tag har vi tænkt på at 
bruge trapezplader, som kan fås i pas-
sende længder (efter behov), og i den 
rette farve, så vi ikke behøver at male 
dem. Der er selvfølgelig dem der vil 
synes at en trævæg ville passe bedre 
til laden (hvilket jeg ikke vil fortænke 
dem i), men prisen for en trævæg er 
desværre temmelig høj.  
  Første skridt er allerede taget idet vi 
har fundet en ny ejer til den Atlas 
Dampmaskine og til dampkedlen,  
som stod midt i det område vi har i 
laden. Søren Lindkilde var så flink at 
tage  sig  af  dem,  og  vi  håber  på  at   

 Søren, en dag vil få den til at køre 
igen, - måske på Veterantræffet i Græ-
sted. 
  Vi ved af erfaring fra der hvor Vø-
lund’en og Marshall’en står at kvalite-
ten af betongulvet ikke er helt god, og 
derfor bliver vi nød til at undersøge 
hvor tykt de er, og hvad der er nede 
under inden vi montere benene til 
traverskranen 
  En anden ting med gulvet er at det 
hælder ud mod siderne, og vi skal der-
for have målt det op så vi har en for-
nemmelse af hvor meget de drejer sig 
om. (Portene skulle jo nødig løbe 
løbsk når vi åbner dem). 
  Portene kommer til at stå på rillehjul 
så hele vægten kommer til at ligge på 
gulvet. På den måde slipper vi for at 
skulle bygge en væg som skla kunne 
bære portene. Der skal dog være en 
styreskinne øverst for at holde på 
dem.   
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Da jeg mødte Steen havde jeg aldrig 
set en damptromle. For at jeg kunne 
være med i snakken, syntes jeg, at jeg 
var nød til at lære mig, hvordan en 
damptromle er konstrueret og hvor-
dan man køre den. 

  Jeg begyndte at læse damptromle-
klubbens lærebog. Der gik adskillige 
timer, meget papir og mange spørgs-
mål til Steen, som tegne og fortalte, 
hvordan tingene hang sammen. Der 
var også forskellige forskrifter fra ar-
bejdstilsynet. 
  Den store dag nærmede sig. Vi var 
fire der skulle til prøve på Nyvang en 
lørdag. Vi kørte til Nyvang allerede 
fredag, og inden vi gik til køjs, tog vi 
et sidste kik på noterne og forskrifter-
ne. 
  Endelig blev det lørdag morgen. Jeg 
vågne med sommerfugle i maven. Ef-
ter vi spist morgenmad sammen skul- 

Kedelpasser prøve 
Af Ingemo Rudberg Jørgensen 

le Flemming, Keld og jeg fyrre Vølund 
op, mens Bent og Steen hold et vågent 
øje med at vi gjorde det rigtigt. Der 
var også publikum til stede (hvis altså 
man kan regne kør som sådanne). 
Steffen, Jørgen og Erik kom lidt sene-
re. 
  Inden Kurt Andersen fra Arbejdstil-
synet kom nåde jeg lige at drikke en 
kop kaffe og svare på spørgsmål, som 
Steffen stillede. Jeg var lidt bange for 
at jeg skulle have glemt mange af tin-
gene, så at jeg ikke kunne svare Kurt 
Andersen. 
  Kurt Andersen kom og vi snakkede 
lidt omkring kedelbøgerne til Vølund 
og Marshall’en.   

  Jørgen og Flemming var de første, 
der skulle til prøve, og de bestod beg-
ge. Så var det min tur, og nu var som-
merfuglene pist væk. Jeg skulle besva-
re spørgsmål om damptromlers sik-
kerhed og fortælle hvad jeg skal kon-
trollere når jeg overtager en damp-
tromle. Jeg bestod prøven. J Det var 
en lettelse efter alt det jeg læst at be-
stå. 
  Efter mig kom Keld, som selvfølgelig 
også bestod. 
  Nu skal jeg ”bare” lære at køre 
damptromlen, det bliver spændende. 

Steffen i færd med en længere teknisk 
udredelse. 
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Flyttedage 

  I forbindelse med værkstedsbygge-
forbededelserne ville vi gerne have 
lidt mere plads i stakladen. Vi beslut-
tede derfor at vi ikke længere ville 
opbevare Bro & Vejmuseets Aveling & 

Porten damptromle. Vi kunne så flytte 
en damptromle fra laden over i stakla-
den, og på den måde få den væk fra 
værkstedsområdet. 
  Da det kom Nyvang for øre bad, de 
os om at begrænse os i stakladen, - så  

J. A. Maffei nr 8828 fra 1921,  fremme i lyset for en kort visit, før den blev sat ind 
på sin nye plads i stakladen. 

i stedet  blev  det  til  at  Maffei’en blev 
flyttet over på Aveling & Portenens 
plads, samt at vi flyttede rundt på det 
gods (damptromle-stumper som vi 
havde stående på en palle reol i stak-
laden). Inden damptromlen kom ind 
på sin nye plads fik vi taget en masse 
billeder i efterårssolen. 

 

Aveling & porter nr 14112 fra 1931 



 11 

Damptromleklubbens J. A. Maffai damptromle i færd med at rive vejbelægnin-
gen op i en gade i København i 1952. Dette er en af flere billeder taget af Keld 
Petersen, og som deltog i flere fotokonkurrencer rundt omkring i Europa. 
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Aktivitets kalender 2007 

Da der kan ske ændringer i programmet kan anbefales man i forvejen kontakter 
Bent Delfs Tlf. 59 47 00 43 eller Steen Rudberg Tlf. 48 31 18 58. 

 

Returadresse: Damptromleklubben, Kronborg: Ladegårdsvej 41, 3000 Helsingør 

Søndag  d.  7.  Januar Arbejdsdag Nyvang 
Lørdag  d.  20.  Januar Arbejdsdag Nyvang 
Søndag  d.  4.  Februar Arbejdsdag Nyvang 

Lørdag  d.  17.  Februar Arbejdsdag Nyvang 
Søndag  d.  4.  Marts Arbejdsdag Nyvang 
Lørdag  d.  17.  Marts Arbejdsdag, Generalforsamling Nyvang 
Søndag  d.  1.  April Arbejdsdag Nyvang 
Lørdag  d.  14.  April Arbejdsdag Nyvang 
Lørdag  d.  28.  April Arbejdsdag, 

SWAPMEET forberedelse 
Nyvang 

Søndag  d.  29.  April SWAPMEET Nyvang 
Lørdag  d.  12.  Maj Arbejdsdag Nyvang 

Søndag  d.  27.  Maj Arbejdsdag Nyvang 
Lørdag  d.  9.  Juni Arbejdsdag Nyvang 
Søndag  d.  24.  Juni Arbejdsdag Nyvang 
Søndag  d.  5.  August Arbejdsdag Nyvang 

Søndag  d.  2.  September Arbejdsdag Nyvang 
Lørdag  d.  15.  September Arbejdsdag Nyvang 
søndag  d.  30.  September Arbejdsdag Nyvang 
Lørdag  d.  6.  Oktober SWAPMEET forberedelse Nyvang 

Søndag  d.  7.  Oktober SWAPMEET Nyvang 
Lørdag  d.  13.  Oktober Arbejdsdag Nyvang 
Søndag  d.  28.  Oktober Arbejdsdag Nyvang 
Lørdag   d.   10.   November Arbejdsdag Nyvang 


